報道関係者各位

2 0 1 8 年 1 月 2 9 日

株式会社ゆうちょ銀行

日 本 郵 便 株 式 会 社

千葉県での Visa プリペイドカード「     （ミヂカ）」の発行について

～ 「mijica」に「チーバくん」デザインを追加します! ～

株式会社ゆうちょ銀行（東京都千代田区、取締役兼代表執行役社長 池田 憲人、以下「ゆうちょ銀行」）

および日本郵便株式会社（東京都千代田区、代表取締役社長 横山 邦男、以下「日本郵便」）は、

仙台市、熊本市の一部の郵便局・ゆうちょ銀行（2018 年 2 月以降札幌市で発行・Web 申込み開始）で

発行している Visa プリペイドカード「mijica（ミヂカ）」について、2018 年 4月 2日（月）から、

新たに、千葉県内のすべての郵便局(簡易郵便局を除く)およびゆうちょ銀行窓口で即時発行しますので、

お知らせいたします。

また、千葉県との提携により千葉県版「mijica（ミヂカ）」のご利用金額の一部を「千葉県安心こども

基金」に寄附いたします。

このサービスを通じて、千葉県の子育て施策への協力など、地域経済活性化への貢献やキャッシュレス

決済の拡大を目指します。

1 千葉県での発行について

2018 年 4 月 2 日（月）から、千葉県内のすべての郵便局（簡易郵便局を除く）およびゆうちょ

銀行窓口において即時発行いたします。また、ゆうちょ銀行 Web サイトからもお申し込みいただけ

ます。

「mijica（ミヂカ）」は、国内外のVisa加盟店でご利用いただける便利なプリペイドカードです。

2 券面デザイン

【千葉県版券面】

3 「千葉県安心こども基金」への寄附について

千葉県版「mijica（ミヂカ）」のご利用金額の 0.1%を「千葉県安心こども基金」に寄附すること

により、千葉県の子育て施策への協力をいたします。

※お客さまのご負担はございません。

   mijica 利用のイメージについては別紙をご参照ください。

【報道関係の方のお問い合わせ先】
株式会社 ゆうちょ銀行

コーポレートスタッフ部門広報部（報道担当）
電 話：03-3504-4440（直 通）
F A X：03-3580-6799

【お客さまのお問い合わせ先】
株式会社ゆうちょ銀行 mijica デスク
0120-504-186（通話料無料）
［受付時間］9:00～17:00(1 月 1 日休み)
※上記がつながらない場合、03-5996-1282
（通話料有料）
※携帯電話、PHS 等からもご利用いただけます。
※IP 電話等、一部ご利用いただけない場合があります。

○千葉県版券面のデザインは、「チーパス」にデザインされた

「チーバくん」が入っています。

「チーパス」とは、千葉県の企業参画型子育て支援事業

（子育て支援パスポート事業）のことで、このたび、「mijica

（ミヂカ）」のご利用金額の一部を「千葉県安心こども基金」

へ寄附することを通じて、同県の子育て施策へ協力をする

ことから、同県から本デザイン利用の承認をいただきました。

￥

■ mijica 利用のイメージ
別紙

●ATM でのチャージができる！
 ゆうちょ ATM で現金でのチャージが
 可能

2018 年 1月 22日以降の便利な 4 つの新機能

●チャージ残高を現金で出金できる！
 ゆうちょ ATM で 1回当たり 5万円
まで出金が可能

●mijica 会員にチャージ残高を
おくることができる！
※未成年からの送金は出来ません

●スマホアプリ「Lite 版」(iOS 版・Android 版)登場！
従来の家計簿機能を除いて、よりシンプルに利用
できる Lite 版を追加し、Android 端末にも対応

●利用通知メールが届く！
 カード利用後、登録したメールアドレスに
利用通知 メールが届くため、すぐにチャージ
残高が分かって安心・便利

●カードをロックすることができる！
 会員サイトからカードのロック／解除が可能
 ロックしておけば、カードを紛失しても安心

安心・安全３つのポイント

●カード紛失時も安心!
サーバで残高管理しているので、カード紛失の
場合でもカード停止時点のチャージ残高で再発行
が可能

② 全国の Visa マークのある

  お店でクレジットカードと

  同様の利用方法で支払い

 千葉県版「mijica」のご利用

金額の一部が千葉県に寄附

されます。

③ 他の mijica 会員へチャージ

  残高をおくる「おくって mijica」

④ ゆうちょ ATM で出金

自身の mijica 家族・友人等の mijica

① まずは自分の mijica へチャージ
【チャージ方法】

・会員サイトやスマホアプリでゆうちょ銀

行口座からチャージ

・ゆうちょ ATM を使い現金でチャージ 等

現金

決済金額の一部を千葉県に寄附

(千葉県版「mijica」に限ります。)